



PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE TLAXCALA

DIRECCIÓN DE TRANSPARENCIA, PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES Y ACCESO A LA INFORMACIÓN.

Expedientillo número 255/2024.
Núm. control: 290532424000255.
Acuerdo. Entrega de Información

Santa Anita Huiloac, Apizaco, Tlaxcala, a veintisiete de agosto de dos mil veinticuatro.

En atención a la solicitud de información pública recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de control: **290532424000255**, con fundamento en el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, fracción III, 4, 6, 8, 17, 43 y 121 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 19 Fracción V, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala; 1, 4, 6, 17, 24, 41 fracciones II, IV y V, 117, 122, 123, 124 Y 134 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.

Estando en tiempo y forma para la entrega de información, se hace del conocimiento del solicitante, lo que a continuación se describe:

En atención al oficio número: 7583/2024, de fecha dieciséis de agosto de dos mil veinticuatro, suscrito por la Administradora del Juzgado de Control y de Juicio Oral del Distrito Judicial de Sánchez Piedras y Especializado en Justicia para Adolescentes del Estado de Tlaxcala, mediante el que rinde informe, relativo a su solicitud. Lo que se remite al solicitante para su conocimiento, en documento electrónico constante de una foja útil.

Mediante oficio número: 732, de fecha veintiséis de agosto de dos mil veinticuatro, signado por la Administradora Interina del Juzgado de Control y de Juicio Oral del Distrito Judicial de Guridi y Alcocer, por el que rinde informe de su solicitud. Lo que se envía al solicitante, mediante documento electrónico de una foja.

En la presente entrega de información, es de observarse el siguiente criterio:

DOCUMENTOS AD HOC

En este orden de ideas se le hace del conocimiento al solicitante **que la información no se tiene concentrada como la requiere**, sin que lo anterior sea una negativa a la información, en consideración que no existe una obligación para este sujeto obligado de generar un **documento ad hoc** o concentrar la información como fue solicitada, para satisfacer dicha solicitud; lo anterior se encuentra sustentado en el criterio 03/17, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, bajo el rubro siguiente:

NO EXISTE OBLIGACIÓN DE ELABORAR DOCUMENTOS AD HOC PARA ATENDER LAS SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN. Los artículos 129 de la ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130 párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalando que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las

características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en la que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información."

Así como el criterio 09/2010 bajo el rubro:

LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES NO ESTAN OBLIGADAS A GENERAR DOCUMENTOS PARA RESPONER A UNA SOLICITUD DE INFORMACIÓN. Tomando en consideración lo establecido por el artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que establece que las dependencias y entidades solo estarán obligados a entregar documentos que se encuentren en sus archivos, las dependencias y entidades no están obligadas a elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información, sino que deben garantizar el acceso de la información con la que cuentan en el formato que la misma así lo permita o se encuentre, en aras de dar satisfacción a la solicitud expresa."

Téngase como medio de notificación el correo electrónico 7620015@gmail.com por ser el señalado por el remite de la presente solicitud de información.

Lo firma el **Lic. Noé Hernández Hernández**, Director de Transparencia, Protección de Datos Personales y Acceso a la Información del Poder Judicial del Estado, en presencia de testigos de asistencia, con quienes actúa. Dese cumplimiento.



DIRECCION DE TRANSPARENCIA,
PROTECCION DE DATOS PERSONALES
Y ACCESO A LA INFORMACION DEL
PODER JUDICIAL DEL ESTADO

T.A.

T.A.

LCDO. JOSE JAIME NAVA VARELA

LCDA. MARIA LUISA ALDANA ARIAS



OFICIO NÚMERO 7583/2024
ASUNTO: SE RINDE INFORME
EXPEDIENTILLO 255/2024

NOÉ HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ,
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA, PROTECCIÓN
DE DATOS PERSONALES Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO.

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 60 bis, fracción I, de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado vigente, en relación con lo establecido en el Manual de Organización y Procedimientos Administrativos a Seguir en los Órganos Jurisdiccionales del Sistema de Justicia Penal Acusatorio del Tribunal Superior de Justicia del Estado, número 5.2., en respuesta a su oficio DTPDPyAI-J:821/2024, en relación con el expediente 255/2024, recibido en fecha doce de agosto de dos mil veinticuatro en la oficialía del Juzgado de Control y de Juicio Oral del Distrito Judicial de Sánchez Piedras y Especializado en Justicia para Adolescentes del Estado de Tlaxcala.

"...En virtud del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), deseo conocer la información de los puntos enlistados a continuación. Solicito que las respuestas sean entregadas en formato cvs o xls y, de ser posible, siguiendo un formato similar al adjunto.

1. ¿Cuántas causas penales se han iniciado bajo el sistema mixto o el sistema adversarial desde 1 de enero de 2014 al 30 de julio de 2024 por homicidio doloso en que haya habido presunta o probable participación de uno o varios elementos de las policías estatales, las policías municipales, policías ministeriales o ministerios públicos?

2. Para cada causa penal especificar:

a. Año de inicio de la causa penal

b. Número de servidores públicos cuya responsabilidad se analiza e institución de procedencia (policías estatales, policías municipales, policías ministeriales o ministerios públicos del fuero común)

c. Estatus:

i. Pendiente de resolución ii. Sobreseída

iii. Con sentencia en juicio oral (cuántas han sido condenatorias y cuántas, absolutorias).

Especificar la institución de procedencia de la persona(s) servidora pública condenada o absuelta.

iv. Con sentencia en procedimiento abreviado (cuántas han sido condenatorias y cuántas, absolutorias). Especificar la institución de procedencia de la persona(s) servidora pública condenada o absuelta....."

R= Se le informa y se procede a dar contestación desde el año 2016 toda vez que es el año en que inician labores este Juzgado de Control y Juicio Oral del Distrito Judicial de Sánchez Piedras.

2016 =0
2019 =0

2017 =0
2020 =0

2018 = 0

2021= 2 Año de inicio 2021, CJ 138/2021, número de servidores público 2, en etapa intermedia.

Año de inicio 2021, CJ 270/2021, número de servidores públicos 2, estado procesal tiene sentencia absolutoria en el año 2024

2022 =0

2023 =0

2024 =0

Lo anterior para los efectos legales a que haya lugar.

ATENTAMENTE

SAN LUIS APIZAQUITO, APIZACO, TLAXCALA A 16 DE AGOSTO DE 2024



JUZGADO DE CONTROL Y DE JUICIO ORAL
DEL DISTRITO JUDICIAL DE SÁNCHEZ PIEDRAS
Y ESPECIALIZADO EN JUSTICIA PARA
ADOLESCENTES DEL ESTADO DE TLAXCALA

MARÍA DEL CARMEN ISABEL PIEDRAS CANTOR.
ADMINISTRADORA DEL JUZGADO DE CONTROL Y DE JUICIO ORAL DEL
DISTRITO JUDICIAL DE SÁNCHEZ PIEDRAS Y ESPECIALIZADO EN JUSTICIA
PARA ADOLESCENTES DEL ESTADO DE TLAXCALA.



TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO DE TLAXCALA

JUZGADO DE CONTROL Y DE JUICIO ORAL DEL DISTRITO JUDICIAL DE GURIDI Y ALCOCER



OFICIO NÚMERO: 732
ASUNTO: SE RINDE INFORME

LIC. NOÉ HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA, PROTECCIÓN
DE DATOS PERSONALES Y ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE TLAXCALA
P R E S E N T E.

En cumplimiento al oficio número DTPDPyAI-J: 822/2024 y en atención a lo dictado dentro del Expedientillo 255/2024, relativo a la solicitud de Información Pública, registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de control 290532424000255, le informo lo siguiente:

El Juzgado de Control y de Juicio Oral del Distrito Judicial de Guridi y Alcocer no recopila información estadística de la profesión u ocupación de los sujetos en el procedimiento, lo anterior conforme al Manual para la Unificación de los Libros de Gobierno de los Juzgados del Poder Judicial del Estado de Tlaxcala y con fundamento en el artículo 106 del Código Nacional de Procedimientos Penales.

Lo que hago de su conocimiento, para los efectos a que haya lugar.

ATENTAMENTE
TLAXCALA, TLAXCALA A 26 DE AGOSTO DE 2024



LIC. ANABEL ORDÓÑEZ MUÑOZ
ADMINISTRADORA INTERINA DEL JUZGADO DE CONTROL
Y DE JUICIO ORAL DEL DISTRITO JUDICIAL DE GURIDI Y ALCOCER

JUZGADO DE CONTROL
DE JUICIO ORAL
DEL DISTRITO JUDICIAL
DE GURIDI Y ALCOCER